esse débet, in regni tui partibus a multo jam tem-

pore variis est angariata pressuris et exactionil)us

innumeris fatigata, ejusque gloria inibi versa est in

ignominiam et contemptum, dum j agiter sic ejus

libertati detrahitur, ut evidenter ancillari cogatur. Et

si queris imde sic loquimur, responsio est in promptu,

quod dudum in concilie Yiennensi, dum universa gra-

vandua in cunctis nuuidi regnis atque provinciis

christiauilatis vocabulo insignitis illata per dominos

temijorales ecclesiis, felicis recordationis Clementi

pape V, predecessori nostro, oblata fuissent et per

eum nobis, tune in minori officio constitutis, adexami-

nandum et ordiuandum tradita, patenter invenimus

quod in regno Angiie notabilius et gravius quam in

cunctis aliis orbis partibus depressus erat status

ecclesiastice dignitatis, ipsiusque conculcata immo

potius libertas — Porro, dilectissime fili, eum nichil

adeo gloriose luceat in principe sicut amare et exhi-

liere justiliam sine omni acceptione persone, celsitu-

dini tue paterne suggerimus ut in regno et terris tue

ditione subjectis, et presertira in Vasconie partibus,

taies constituas présidentes qui sciant, velint et

valeant justitiam ministrare de singulis, et quorum

ctiam revercntia et anctoritate temperentur vitia in

subjectis ; nec sine ministerio specialeni facimns de

Vasconia mentionem, ubinon deservitur justifie cultui,

immo, quasi sine rege et sine lege vivatur, agit

quisque pro libito, unus insurgit in alium et licenler

publicam guerram movef, nec est qui errata corrigat,

non ([iii c::cossns ropi-iinat aut excedentibus frenum

justitie refragantis apponat, unde cèdes, rapine ac

homicidia libère perpetrantur, et, propter pericula

animarum et corporum, imminent gravia dispendia

faculiatum. Hec, fili, si dissimulas, juste judici pla-

cere non potes; propter quod, ne populi culpa redun-

det iii principem, quasi de majorum culpa provenient

errata minorum, taies debes constitnere présides inibi.
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talesqne publici jnris ordinare ministros qui Doiim

timeant, justitiam diligaiil et nulluni in cjus exocu-

tionc formident, ([ui non sequantur retribntiones et

luunera, qui personaruni gratiam non acceptent, ot qui

do assistentium tibi favore fiduciam impunitatis aut

audaciam non habeant scviendi. Set et illud bona fîde

consulimus ut et tu ipse interdunisubdilis te visibilem,

adibilem et affabilem prebeas, c>:)runi clamores et

gcniitus non contempnas — Si liée, aniantissinie fili,

niiMiita nostra prodeuntia ex paterni affectus dulcedine

dévote suscipias, si visceribus tuis invisceres, si ea

constanter observes, te in Creatoris tui aniore cus-

todies, acceptabilc sibi, tibique utile servitiuni tune

impendere poteris et famé tue claritatem observabis,

proinde nicliilominus ad comraemorabile tue laudistitu-

luin, iniitabile principibus aliis futurus exemplum. Nos

autcni, si premissisitacompositis, ad vindicandaRedem-

ptoris opprobria peregrinari volueris, tibi circa id, quan-

tum cum Dec et Sedis apostolice dccentia potuerimus,

oportunis directionilius, consiliis, favoribus et auxiliis

assistemus — et ut id nuiltiplicalis intercessoribus

assequaris, universos Christi fidèles, ad implorandum

pro te patris eterni clementiam, ut ipse lucis Creator

omnipotens qui cunctos in mundum illuminât venientcs,

mentem tuam radio vere lucis illustret et ad exe-

quenda premissa tuum animum jugiter dirigat, teque

et régna tuo commissa regimini regere in justitia,

pace et tranquillitate concédât, et in suo beneplacito

solidet et confirmet, per spiritualem impensionem premii

jam prideni decrevimus invitandos, sicut ex Utteris

apostolicis quas tui nuntii detulerunt te percepisse

putamus et nicliilominus nonnullos prelatos regni tui

per alias nostras litteras solicitavimus attente ut, pro

te et regni tui pace, certa suffragia faciant, et in

missis et orationibus aliis te habeant commendatum.

Sed et tu, fili, ut ad salutem tuam affici videaris, reli-

giosos et alios sanctos viros continues intercessores

ad Deum piis inductionibus acquirere non omittas'. »

' Cf. Le 6 février 1319, dit M. Guérard (op. cit., p. 116,

note 2), Edouard II reçut du pape une lettre assez sévère,

semble-t-il, qui lui fut remise par Nicolas de Wisebech, de

l'ordre des frères Prêcheurs (Rysier, Fœdera, éd. 1739, t. II,

par. I, p. 169). L'éditeur des documents pontificaux sur la

Gascogne présume que ce dernier personnage est le même

que celui dont il est parlé ici et qui aurait été chargé de

reporter à Edouard II la réponse de Jean XXII ci-dessus

publiée. Celte hypothèse n'est pas inadmissible. Nous ajou-

terons même que, malgré les plaintes du 26 juin 1318 (n° 636)

d'autres excès commis en Gascogne par les sujets du roi

d'Angleterre, le 18 janvier 1319 n. s., purent susciter de

nouvelles réclamations de la part du pape : « Hii siint, lit-on

dans le rapport que nous possédons à ce sujet, e.vcessus et

forefacta perpetrata et iUata die Jovis ante festiim ('onversionis

beati Pauii, hora nona,vel circa, anno domini millesimo ccc" xvni"

per gentes domini ducis Aquitanie et prepositum dicti domini

ducis et per servientes ejus in burgo sancti Eutropii Xanctonen-

sis, in quo bunjo prier sancti Eutropii, ordinis Ctuniacensis,

habet omnimodam altam et bassam jurisdictionem, superioritate

solum et in solidum in dicto burgo addominum regcm pertinente,

et ipso priore et prioratu predicto una cum suis bonis et membrit

in speciali et salva gardia domini régis existente. » (Arch. nat ,

J. 633, n° 38). De même peut-on voir dans la lettre que le

souverain pontife écrivit aux prélats d'Angleterre le 18 dé-

cembre 1318 [Calendar of papal registers : Papal letters, t. II,

p. 191) celle à laquelle il fait allusion à la fin du document

que nous publions, mais ce ne sont là que des hypothèses et

nous ne donnons la date de décembre 1318 — janvier 1319

que comme approximative et sous toutes réserves.

793 Avignon, 3 février 1319.

Johanni Ogerii ejusque collegisutcompellantpraelatos

et personas ecclesiasticas ad revelandum eis valorem

fructuum beneficiorum usque ad triennium vacaturorum

in provinciis ipsis commissis. (Reg. 69, cur. fol. 526 v",

c. 1-26 et 1706.)

« Dileclh filiis Johanni fUjerii, decano Belnensis,

et Fai/dili) (îiiiraudonis, canonico de Capdroto

ecclesiarum, Eduensis el Sarlatensis diocesum,

collectoribus fructuum pinmi anni omnium beneficio

non ecc/esiasticorum tune vacanlium et vacaturorum.

iisq/ie ad certi temporis spatitim, deputatorum pro

nostris et camcre nostre onerihus facilhis si/ppor-

tandi.s, in Lugdunensi, Viennensi, Ehredunensi,

Tarantasiensi et Bisuntina provinciia auctoritate

apostolica deputati.s. Cum colleetio fructuum — Dat.

Avinione, m nonas februarii, anno tertio. »

794 Avignon, 3 février 1319

Eisdem collectoribus quod liceat eis visitare, procura-

tiones recipere, suspendere, excommunicare, absolvere

et de causis cognoscere in prœdictis provinciis. (Reg.

69, cur. fol. 526 v°, c. 127.)
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« Eisdt'in collectorihuK. Per vestras a — Dat. Avi-

iiione, m nonas febniarii, aiino tertio. »

I-IV 696

795 Avignon. 22 février 1319.

Decanum et officialcm ecclesiœ de Montealbano ad

petendum et relinendum medietatem heredilatis quon-

dam Raymundi Gaslaudi de Montealbano, qui papam et

regem Francise universales pro indivise suos hêredes

instituerat, procuratores suos constituit. (Reg. C9, cur.

fol. 322 v°, c. 107.)

« Di/ec/is fillis..^ (frcano pcclt'sir r/.., officiali ilc

Montealbano. Ciini quomlani Rayniuiidus — Dat.

Avinione, viii kal. iiiartii, anno tertio. »

796 Avignon, 22 février 1319.

Redditus perpetuo vieario in ecclesia de Orgone,

Avinionensis diocesis, mensœ episcopali ecclesiœ Avi-

nionensis unita, constituto assignat. (Reo. 74, cur.

fol. 13. c. 4o; — Rec. avi.n., t. XIX, loi. 314, c. 49).

« Adperpétua))! re] ))ie))wria)n . Ad divinicultus —
Dudniii siqiiideni ex certis et rationaliilihus caiisis que

ad id ndstniiri auiiiiuni induxerunt, parrochialem ecclc-

siam de Orgone, Avinionensis diocesis, rum omnibus

juribiis et pertinentiis suis mense opisc'opaii Avinio-

nensi aiictoritate apostolica (luxiiiius iiniendani
;

vei'uin ne ecclesia ipsa de Orgone debilis fraudetnr

olisequiis et animorum cura negligatur aliqualiter in

eadeni, auctoritate prediota statuimus et etiam ordi-

namus ut de cetero in ecclesia predicta de Orgone,

idoneus et perpétuas vicarius pcr episcopum Avinio-

nensem qui pro tempore fuerit instituendus ibidem,

qui eidem ecclesie serviat in divinis, animarum curam

gerat. perpetuis temporibus habeatnr. Volumus autem

^uod idem vicarius de bonis ejusdem ecclesie de

Orgone pro vicaria et sustentatione sua habeat et

recipiat hujusmodi portionem, videlicet c[uin'decim

frumenti, deceni ordei, quadraginta vini puri sau-

matas, carnalagium totum, et lanaruin et caseorum

nec non et ortolagiorum, canapis et lini et feni deci-

mam, ac totum mannale scilicet vigilias, oblationes et

legata ex qnibus idem vicarius servet hospitalitatem

debitam, legatos et nanties apostolice Sedis prout

decet, recipiat, sinodaticum et cathedraticum ac pro-

curationes suis metropolitano et ordinario, et deci-

mam pro rata portionis hujasmodi solvet et tam sibi

quam aliis servitoribns ejusdem ecclesie de necessa-

riis providebit. Nulli ergo etc. nostrorum statuti, ordi-

nationis et voluntatis infringere. Datum Avinione, vin

kal. martii, anno tertio, i-

797 [1319, avant le 1 mars.

Henricum, dominum Soliaci, rogat ut terminum cita-

lionis ad comparendum in parlamento Parisius Archam-

baldo, comiti Petragoricensi datum, ratione pariagii

quodin ejusdem comitispra^judiciumconsules villa- Podii

sancti Frontonis Petragoricensis cum Pbilippo, rege

Francise, facere intendunt, usque ad aliud parlamentum

prorogari facial. (Rue. 110, p. ii, fol. 77 v°, c. 360 et 1004.)

« Dilecto fllio nobili c'nv II. domino Soliaci, buti-

culario F)ancir. Exposuit nobis dilectus filias nobilis

vir Archambaldas, comes Petragoricensis, devotus

noster, quod, licet cpnsules ville Podii sancti Fronto-

nis Petragoricensis consulatum et jurisdictionem, et

alia que ad consules ipsos in villa predicta, ratione

ipsius pertinet consulatns, ab eodem comité obtinere

noscantur, et propter hoc dicto comiti solvant quadra-

ginta libras parvorum turonensium annuatim, ipsi

tamen ad ejnsdcni coniitis molestias aspirantes, cum

carissiuid in Christo filio nostro Philippo, rege Fraiicie

illuslri, ut idem oomes suo in liac parte jure frustre-

tur, de consulatu et jurisdictione predictis facere

pariagium, quod de jure non possunt, in ipsius comitis

grave prejudicium moliuntur. Cum igitur idem cornes,

ad causas rationabiles proponendas quare hujusmodi

pariagium fieri juste non possit, in parlamento per

ipsum regem Parisius convocato, in kalendis martii

venturis proxime inchoando, per dicti régis litteras sit

citatus, ipsaque citatio ad prefatum comiteni apud

Sedem apostolicam pro suis ardais et inevitabilibus

negotiis constitutam adeo tarde pervenerit, quod ad

dictum parlamentum comode venire non possit, nobi-

litatem tuam rogamus et hortamiu- attentius quati-

nus pro dicto comité apud dictum regem, quod hujus-

modi terminum eidem comiti usque ad aliud proroget

parlamentum, pro nostra et dicte Sedis reverentia,
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promptus adjiitor existas ac favorabilis intcrcessor,

ul tue intercessionis oporosa virtute, dicti comitis

occurratur incomodis, et nos, quibus in hac parte pla-

cebis, diligentiam tuam merito comendare possi-

' Cf. Celte lettre, on le voit, a été écrite peu de temps avant

le i" mars d'une année qui reste à déterminer. Ce ne peut

être 1317, puisque Henri de Sully y est qualifié de bouteiller

et qu'il n'eut ce titre qu'au mois d'avril de cette même année
(Voyez n" •J12, note). Ce ne peut être 1320, puisque, le H dé-

cembre 13t9, était conclu à Périgueux, entre le roi de

France et les consuls du Puy saint Front, le pariage au sujet

duquel le pape avait écrit la lettre que nous publions ici

(Archives municipales de Périgueu.'c, FF. 76). Cette lettre

sera, par conséquent, de 1318 ou de 1319, et comme Henri

de Sully, lors de sa première ambassade, se trouva à la cour

pontificale jusqu'au 21 mars 1318 (Voyez n" 330, note 2), la

date de 1319 est la plus probable; nous savons en effet que,

le 6 mars 1319, après sa seconde ambassade à Avignon, il

avait rejoint à Toulouse les commissaires du roi (Voyez

n" 830, note 1).

798 [5 septembre 1316 — 4 mars 1319.]

Johanni, Delpliino Viennensi, de apris et caseis quos

ipsimandaverat regratiatur. (Rec. lf)9, fol. 10, c. 31.)

« Dilrcto filio nobili riro Johanni, Delfino Vim-

nensi. Exciminm, fîli, api-orum — adesse favoreni '. »

' Cf. Nous avons vu que Jean II, Dauphin de Viennois,

auquel cette lettre est adressée, mourut le 4 mars 1319 n. s.

(Voyez n" 633, note, et la remarque que nous faisons, n" 63,

note).

799 20 mars [1317-1319].

Philippo, régi Franciie, respondet cancellarium et

Petrum Bertrand!, clericum ejus, ad episcopatum quoad

pr^sens promoveri non posse. (Reg. 109, fol. 121 v°,

c. 503; — Ri.;t;. 110, p. i, fol 7G v°, c. 220'.)

« Ca7--issimo in C/iris/o filio Philippo, régi Francie

et Navarre illustri. Littoras tuas, tili carissime, scrip-

tas in gallico et ad jilenius tue afifectionis indicium

propria manu tua in fine subscriptas nuper bénigne

recepinius, per quas equidem inter cetera te multum

mirari scripsisti quod de cancellario' et magistro

Petro Bertrandi^, clerico tuis non bene fucramus nec

eraraus hueusque contenti, quod ex eo specialiior te

percepissc ponebas apertius quia, licet pro quamplu-

rium clericorum promotione tuorum directa nobis tua

fuissent liberaliter admissa precamina, pro cancella-

rio tamen et clerico memoratis quibus te teneri fate-

ris obnoxius, noudum fuerant exaudita, sed et de

hoc ipso asseruisti cancellarium et clericum antcdic-

tos in admiratione stupere, cum antequam essent ad

tua Aocati servitia, forent, ut videbatur eisdem, beni-

volentie nostre participes et gratie non expertes.

Unde cum non credas eos in tuo détériorâtes esse ser-

vitio, nimirum implacidtmi gereres si, ipsius tui pre-

textu scn'vitii, promotionem eorum in aliquo contin-

geret impediri, propter quod snpplicabas instantius

ut omnem sinistram de ipsi.s opinidnem a corde nos-

tro prorsus avellere, et juxta quod alias nos rogasti,

eos promovere vellemus. Sane, dilectissime fîli, si tu

et illi cas advertissetis attentius gratias quas eorum

cuilibet, tuis obsequiis insistenti, in nostre promotio-

nis initio, ad tue intercessionis instantiam fecimus, et

quas indubie, si non tua circa quem versabatur obse-

quiositas suasisset, minime fecissemus, non processis-

set, ut credimus, de mala nostra contentatione que-

rela; sed ipsa forsan amliitio, tinea cordium, terreni

honoris inexplicabilis famés et cupiditas dignitatum eos

prodere coegit in publicum quod latebat introrsum et

videntes alios ad eminentiam cathedre pastoralis